
无锡永达东方汽车销售服务有限公司

年维修汽车 5000辆项目

验收后变动环境影响分析报告

无锡永达东方汽车销售服务有限公司

编制日期：2024年 12月



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

无锡永达东方汽车销售服务有限公司

年维修汽车 5000辆项目

验收后变动环境影响分析报告

建设单位（盖章）：无锡永达东方汽车销售服务有限公司

法人代表（签章）：

负责人（签字）：

编制单位（盖章）：无锡市科泓环境工程技术有限责任公司

编制人员（签字）：



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告
[...]
90% 13.0855 0.0298 0.0060 FQ-03

喷房 1非甲烷总烃 22000 2000 14.57 0.6411 过滤棉+二级

活性炭
90% 7.2854 0.1603 0.3206 FQ-01



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

32

喷房 2非甲烷总烃 22000 2000 14.57 0.6411 过滤棉+二级

活性炭
90% 7.2854 0.1603 0.3206 FQ-02

由上表可知：公司变动后非正常工况下各有组织废气排放口污染物排放浓度均满足

《汽车维修行业大气污染物排放标准》（DB/3814-2020）表 1中Ⅱ时段标准限值：非甲

烷总烃浓度≤20mg/m3、苯系物浓度≤10mg/m3。但公司仍会严格管理和维护废气污染治

理设施，杜绝非正常工况的产生、降低或避免非正常工况污染物排放影响。

3.1.1.3本次变动后前后废气污染物排放量变化情况

表 2-11 变动前后全厂废气污染物排放总量变化情况表（单位：t/a）
废气排放形式 污染物名称 变动前排放量 变动后排放量 变化量

有组织

颗粒物 0.005 0.0134 +0.0084
甲苯 0.001 - -0.001
二甲苯 0.006 - -0.006
苯系物 0.007* 0.0044 -0.0026

非甲烷总烃 0.028 0.1338 +0.1618

无组织

二甲苯 0.001 - -0.001
苯系物 0.001 0.0009 -0.0001

非甲烷总烃 0.002 0.0285 +0.0265
颗粒物 0 0.0027 +0.0027

注：*变动前苯系物的总量为甲苯和二甲苯之和。

3.1.1.4大气环境影响评价结论

综上，公司此次变动后新增 3个废气排放口（FQ-03排放调漆房有机废气，FQ-04

和 FQ-05排放打磨房颗粒物和有机废气）；不增加废气污染物种类，由于涂料的清洁原

料替代，不再使用含甲苯、二甲苯的溶剂型涂料，水性涂料中不含苯系物，新增原子灰

中含苯乙烯，变动前后苯系物污染物排放总量减少；由于运营规模扩大，因此颗粒物和

非甲烷总烃的排放总量增加，但各废气均经过有效的收集处理，有组织废气排放口均满

足《汽车维修行业大气污染物排放标准》（DB32/3814-2020）表 1中Ⅱ时段标准限值。

无组织废气最大落地浓度也远低于《汽车维修行业大气污染物排放标准》

（DB32/3814-2020）表 2标准限值。此次变动后公司卫生防护距离按照维修间外 100米

范围设置，该范围内无环境敏感目标。

2.1.2水环境影响变化分析

2.1.2.1变动前冷却废水产生及排放情况

变动前仅产生生活污水 1960 t/a，主要污染物产生浓度分别为 COD500mg/l、



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

33

SS400mg/l、氨氮 35mg/l、总磷 4.5mg/l、总氮 45mg/l，经化粪池预处理后，各污染物排

放浓度分别为各污染物排放浓度分别为 COD 375mg/L、SS 240mg/L、氨氮 35mg/L、总

磷 4.5mg/l、总氮 45mg/l；达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4中的三级标准：

COD≤500mg/l，SS≤400mg/l和《污水排入城镇下水道水质标准》CJ343-2010中总氮≤

70mg/L、氨氮≤45mg/L、总磷≤8mg/L的标准，接入梅村水处理厂进行集中处理，尾水

最终排入江南运河。

2.1.2.2变动后废水产生及排放情况和环境影响分析

（1）变动后新增汽车废水情况

变动后增加汽车服务，新增产生洗车废水 360t/a，污染因子主要为 pH、COD、SS、

石油类、阴离子表面活性剂。公司只针对所维护保养的车辆进行清洗服务，属于小型车

辆的清洗。由于这类车辆的行驶距离较短，车辆受粉尘和泥砂污染较多，而油料相对较

少，因此这种废水污染物相对单一，主要是泥砂物质、洗涤剂物质和少量油量。因此采

用隔油+沉淀的物理处理工艺。根据汽车行业相关调查数据和洗涤剂物料，洗车废水水

质如下表：

表 2-12 变动后汽车废水产生及排放情况表

产排污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生源强 污染治理设施 接管排放

浓度

（mg/L）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

能力

治理

工艺

治理

效率

是否可行

技术

汽车服

务

汽车

废水

废水量 - 360

13.5
m³/d

隔油+
沉淀

-

是

-
pH 6~9 - - 6-9
COD 250 0.09 60% 100
SS 90 0.0324 60% 36

石油类 2 0.0007 40% 1.2
阴离子表面活性剂 6 0.0022 40% 3.6

（2）变动后废水污染物治理措施可行性分析

1）洗车废水预处理可行性分析

本次变动新增的洗车废水主要污染物来源于车辆表面的灰尘和泥沙等物质，以及少

车辆表面沾染的少量油和清洗剂中的阴离子表面活性剂等。采用隔油+沉淀的处理工艺，

隔油沉淀池的尺寸为：1.6m×2m×1.8m×=5.76m3，有效停留时间 24小时，有效容积按

照 4.5m³考虑，则设计处理能力为 4.5m³/d。本项目产生洗车废水 360t/a，最多每日清洗

80辆车，则洗车废水量最大为 2.88m³/d，则设计处理能力满足处理需要。



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

34

根据《汽车维修业水污染物排放标准》（GB 26877-2011）表 4，公司清洗小型车辆

基准排水量为 0.014m3/辆，年清洗 10000辆，则基准排水量为 140吨。由于公司实际洗

车废水量大于基准排水量，则按照下列公式折算排放浓度，

ρ基=（360÷140）×ρ实 =2.5714×ρ实

则各污染物基准排放浓度及达标情况如下表：

表 2-13 变动后汽车废水产生及排放情况表

产排污环节 类别
污染物

种类

接管排放浓度

（mg/L）
基准排放浓度

（mg/L）
接管标准浓度

（mg/L） 是否达标

汽车服务 汽车废水

COD 100 257.14 300 达标

SS 36 92.57 100 达标

石油类 1.2 3.086 10 达标

阴离子表面活性剂 3.6 9.257 10 达标

综上，公司洗车废水可满足《汽车维修业水污染物排放标准》（GB 26877-2011）

表 2中间接排放标准。

2）接管可行性分析

公司新增废水接管梅村水处理厂集中处理。梅村水处理厂现有工程位于新吴区梅村

镇梅里路安乐桥伯渎港与梅花港交汇处，污水处理厂东临梅花港，北邻伯渎港，东南侧

紧靠梅村消防站，占地面积 75000 平方米。

梅村水处理厂现有一期工程规模 3.0×104m3/d，二期规模 3.0×104m3/d，三期再扩建

5.0×104m3/d（一阶段先实施 3.0×104m3/d，二阶段实施 2.0×104m3/d），四期扩建

5.0×104m3/d，四期扩建 5.0×104m3/d，总处理规模 21万 m3/d。

一期工程于 2007年年底进行升级提标，工艺流程为：A2/O-SBR+滤布滤池工艺，并



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

35

于 2008 年正式运行，并于 2008年 6 月通过环保验收。二期工程设计采用MBR工艺，

处理规模 3.0×104m3/d，于 2008年开工建设，并于 2008年 11日通过环保验收；三期一

阶段工程设计采用MBR 工艺，处理规模 3.0×104m3/d，于 2011年开工建设，现已投入

运营；三期二阶段工程设计采用MBR工艺，处理规模 2.0×104m3/d；四期改造和五期扩

建工程采用MSBR+滤布滤池+超滤处理工艺，处理规模 10×104m3/d；现状已经具备 21

万吨/日的处理能力。

梅村水处理厂已于 2008年 10月完成现有一期 3万吨/日处理设施的提标升级改造。

升级改造工程是在原有工艺基础上，强化了如下工艺措施：一是将 CAST池改造为

A2O-SBR池；二是在 A2O-SBR池序批区投加生物填料；三是在 A2O-SBR池后增建滤布

滤池；四是在 A2O-SBR池出水进滤布滤池前增设絮凝剂投加装置。四期提标工程采用

“MSBR+接触氧化＋综合处理＋滤布滤池＋超滤”工艺；五期扩建工程采用“MSBR+

接触氧化＋综合处理＋滤布滤池＋超滤” 工艺。

梅村水处理厂一期工程提标升级后 COD、氨氮、TN、TP等主要指标执行《太湖地

区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》标准（DB32/1072-2007）：

即 pH在 6~9之间、COD≤50mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、TN≤15mg/L；

二期、三期工程的尾水作为景观环境用水及河道补给水排入梅花港（佳美浜）、梅荆浜、

伯渎港，尾水的 COD、BOD5 执行《地表水环境质量标准》Ⅳ类水质要求。SS、氨氮、

TN、TP应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)表 1中的一级 A 标

准的要求：即 pH在 6~9之间、COD≤30mg/L、SS≤10mg/L、氨氮≤5(8)mg/L、TP≤0.5mg/L、

TN≤15mg/L；四期改造和五期工程尾水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

III类标准，悬浮物优于《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A

标准：即 pH在 6~9之间、COD≤20mg/L、SS≤3mg/L、氨氮≤1(2)mg/L、TP≤0.15（0.2）

mg/L、TN≤5（7.5）mg/L。

本次变动新增废水接管量 360t/a（约 1t/d），在梅村水处理厂的剩余污水接管容量

内。经预处理后接管水质较好，满足梅村水处理厂的进水水质要求；新增废水不含对梅

村水处理厂废水处理系统产生不利影响的重金属等污染因子，不造成水质和水量的冲击

负荷；且依托现有废水管网接管。



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

36

综上，本次变动后新增洗车废水经预处理后接管梅村水处理厂的措施可行。

本次变动后全厂水污染物接管排放情况如下表：

表2-14 变动后全厂水污染物排放情况表

废

水

类

别

废水量

（t/a）
污染物

种类

污染物排放源强
排放

方式

排

放

去

向

排放

规律

排放口基本情况 接管

标准

（mg/L）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 编号
名

称

类

型
地理坐标

生

活

污

水

1960


pH 6-9 -
直接

排放

间接

排放


梅

村

水

处

理

厂

非连

续稳

定排

放，

有规

律

WS-001

生

活

污

水

排

口

一

般

排

口

N：31°33′37.00″
E：120°24′6.95″

6-9
COD 375 0.735 500
SS 240 0.4704 400
氨氮 35 0.0686 45
总氮 45 0.0882 70
总磷 4.5 0.00882 8

生

产

废

水

360

pH 6-9 -
直接

排放

间接

排放


梅

村

水

处

理

厂

非连

续稳

定排

放，

有规

律

WS-002

生

产

废

水

排

口

一

般

排

口

N：31°33′54.53″
E：120°24′5.86″

6-9
COD 100 0.36 300
SS 36 0.013 100

石油类 1.2 0.0004 10
阴离子表面

活性剂
3.6 0.0013 10

由上表可知：本项目建成后生活污水接管浓度满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中

表4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中A等级标准；汽车

废水接管浓度满足《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）表2中间接排放标准限

值。

2.1.2.3变动前后废水污染物排放变化情况如下：

本次变动新增洗车废水，新增废水污染物排放总量在梅村水处理厂范围内平衡，详

见下表：

表 2-15 废水总量变化情况表（单位：t/a）
排放方式 污染物 变动前允许接管量 t/a 变动后允许接管量 t/a 变化情况 t/a

生活污水

（WS-001）

废水量 1960 1960 0

COD 0.735 0.735 0
SS 0.4704 0.4704 0

NH3-N 0.0686 0.0686 0
TN 0.0882 0.0882 0
TP 0.00882 0.00882 0

生产废水

（WS-002）

废水量 0 360 +360
COD 0 0.36 +0.36
SS 0 0.013 +0.013



无锡永达东方汽车销售服务有限公司《年维修汽车 5000 辆项目》验收后变动环境影响分析报告

37

石油类 0 0.0004 +0.0004
阴离子表面活性剂 0 0.0013 +0.0013

2.1.2.4变动后水环境影响分析结论

本次变动后，生活污水产生量、治理措施、排放量和排放去向均不变，接管浓度满

足，污水综合排放标准》(GB8978-1996)中表4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T

31962-2015)表1中A等级标准。

新增汽车废水，经隔油+沉淀池处理装置处理后，通过新增的WS-002接管口接管，送梅村

水处理厂集中处理。洗车废水接管浓度满足《汽车维修业水污染物排放标准》（GB26877-2011）

表2中间接排放标准限值。

2.1.3声环境影响

2.1.3.1变动前噪声排放情况

根据现有项目三同时验收竣工报告，现有项目各厂界处噪声影响值满足《工业企业